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Jonatan Andersson. Självständigt arbete i miljövetenskap, 15 hp 

 

 

ABSTRACT 

 

Pollination is an important ecosystem service and insects are some of the most important 

pollinators. During the last few decades, the amount of pollinators have declined due to 

different factors, such as climate change and reduction in numbers of habitat and the total 

area of habitats. Some of the habitats that are important for the pollinators exist in the forest 

landscape. Examples of this are sparse forests, pastures in the forest, clear cut areas and rock 

and gravel lands.  

This thesis takes a closer look at two different forest areas located on the island Gotland in 

the Baltic Sea. One area includes production forest (in the parish of Träkumla) and the other 

natural forest (Ojnareskogen in Bunge parish). In the natural forest the largest habitat type 

was sparser pine forest while the least common was open area with sandy soil. For the 

production forest the largest habitat type was clear cut areas and the least common habitat 

area was roadsides. An important reason of the possibilities why different species of 

pollinators benefits or not, is the care and maintenance of the forest areas. Different 

management methods affects also in different ways. 

The thesis shows the importance of taking into consideration the empowerment for wild 

pollination already in the planning, and further on in the care and maintenance of the area. 

The conditions in a production forest respective a natural forest are different when it comes to 

the effect of pollinators as well as the possibilities to plan for habitats.  

 

 

SAMMANDRAG 

 

Pollinering är en viktig ekosystemtjänst, där insekter är några av de viktigaste pollinatörerna. 

Under de senaste åren har mängden av pollinatörer minskat på grund av olika faktorer som 

klimatförändring och minskning av både antal habitat och mängd arealyta i habitat. Några av 

de habitat som är viktiga för pollinatörer finns i skogslandskapet, exempel glesare skogar, 

betesmarker i skogen, hyggen samt häll- och alvarmarker.  

Denna studie tittar närmare på två olika skogsområden belägna på Gotland. Ett område utgör 

en produktionsskog (finns i Träkumla socken) och ett en naturskog (Ojnareskogen i Bunge 

socken). Naturskogen har en större totalyta av lämpliga habitat än produktionsskogen i 

Träkumla. Det fanns typer av habitat som var både lika och olika i och inom i respektive 

område där olika arter av pollinatörer kan gynnas. I naturskogen var den i areal största 

habitattypen glesare tallskog medan den minsta var sandmark. För produktionsskogen var den 

i areal största habitattypen hyggen och den minsta var vägkanter. En viktig faktor som 

påverkar möjligheter för hur olika arter av pollinatörer gynnas eller inte är skötseln av 

skogsområdena. Olika skötselmetoder påverkar också på olika sätt.  

Studien visar vikten av att redan i planering och vidare skötsel av skogsområden ta hänsyn till 

och gynna pollinatörer. Förutsättningarna i en produktionsskog respektive naturskog är olika 

när det gäller såväl påverkan av pollinatörer som möjligheterna för habitatplanläggning. 
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INTRODUKTION 

 

Denna studie fokuserar på villkor och förutsättningar för pollinatörers livsmiljöer i 

skogslandskap. Studien jämför skillnaderna för vild pollinering mellan två valda 

skogsområden på Gotland. För att kunna göra denna jämförelse har en undersökning gjorts av 

olika möjligheter för habitat (öppna områden) och korridorer (mellan habitaten). De valda 

områdena är en naturskog (Ojnareskogen) i Bunge socken på den nordvästra delen av 

Gotland, och en produktionsskog sydöst om Träkumla, strax utanför Visby. De habitat och 

korridorer som studeras är skogstraktorvägar, skogsvägar, vägkanter, glesare skogar, glesare 

hällmarksskogar, träbeklädda alvar- och hällmarker, hyggen, betesmarker i skogslandskap 

och kraftledningsgator. För att kunna göra jämförelser har Geografiska Informations System 

(hädanefter förkortas det GIS) använts. Markeringar på kartor över områdena har gjorts vilket 

visar de möjliga habitat och korridorer som kan finnas för pollinatörerna i respektive område. 

 

Bakgrund och teoretiska utgångspunkter 

Redan i slutet på 1700-talet blev fenomenet insektspollinering upptäckt och beskrivet av 

Sprengel (Bolinder 2017). Pollinering i olika former har enligt forskningen i Bernhardts 

(1999) rapport och Bolinders (2017) avhandling funnits i många hundra miljoner år. De första 

spåren av fossiler med insektspollinatörer har daterats redan från slutet av Devon perioden 

(Crepet 1979) och sedan har de utvecklats under perioderna i jordens historia (Bernhardt 

1999, Bolinder 2017). 

De trender som har funnits för skogsmaterial från Sverige och Norden har under de senaste 

århundradena varierat och efterfrågan har ökat i Europa (Westholm & Lindahl 2015). Under 

1600-talet efterfrågades det tjära för Europas olika krigsflottor, medan under 1700- och 1800-

talen var det tjära, träkol och salpetersyra som exporterades (Westholm & Lindahl 2015). I 

samband med revolutionen i den engelska industrin, ökade exporten av skogsmaterial från 

allt nordligare svenska skogar (Westholm & Lindahl 2015). Trenderna visat att en ökande 

befolkning och energianvändning i såväl Sverige som i resten av världen, bidrar till ökat 

användande och ökande transport av skog och skogsprodukter (Westholm & Lindahl 2015). 

Samtidigt ökar skyddet de svenska skogarna i form av naturreservat och nationalparker 

(Kempe & Dahlgren 2016). Det skogsmaterial som avverkas används till timmermaterial, 

fiber och biobränsle, och skogsmarkerna omvandlas för att göra plats till matproduktionen 

(Westholm & Lindahl 2015). 

Pollineringen och pollinatörerna är intressant då de är en viktig ekosystemtjänst, inte bara för 

matproduktion utan även för även för att många blommor, växter och ekosystemtjänster är 

beroende av dem (Naturskyddsföreningen 2020d). Under de senaste åren har det dessutom 

rapporterats att den biologiska mångfalden av pollinatörer har minskat (Andersson 2002, 

Holzschuh et al. 2012, Wratten et al. 2012, Borgström et al. 2018, Linkowski et al. 2004a, 

Potts et al. 2010, Taki et al. 2018, Wratten et al. 2012). I skog är det många 

ekosystemtjänster som erbjuds, exempel är i form av mat, vattenrening, stormskydd, 

fotosyntes och pollinering (Naturskyddsföreningen 2020c, Skogsstyrelsen 2020). För många 

växtarter är pollineringen och pollinatörerna viktiga för fortlevnad hos vilda 

växtpopulationerna (Borgström et al. 2018, Taki et al. 2018). 

Några anledningar till att pollinatörerna minskar är att deras habitat har minskat, isolering på 

grund av exploatering av mark, framför allt jordbruksmark, samt pågående klimatförändring 

(Sydenhamn et al. 2014, Watson et al. 2011). För att kunna se vilka förutsättningar som 

pollinatörer kan ha i skogslandskapet måste några områden (teoretiska utgångspunkter) 

beskrivas och kopplas till andra teorier och rapporter. Områdena är fragmentering, storlek på 
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fragment/habitat, korridorer mellan habitat, ogynnsamma faktorer (hot mot pollinatörer), ö-

biogeografi (isolering) och betydelse av ekosystem och ekosystemtjänster har för människan. 

För mänskligheten bidrar ekosystemtjänsten pollinering produktionen av mat (Borgström et 

al. 2018). De delar som behöver pollinering i jordbruket är exempel matgrödor, vilket täcker 

stora delar av matproduktionen (IPBES 2016, Borgström et al. 2018; Holzschuh et al. 2012). 

Många arter av frukter och bär, exempelvis äpple, päron och vattenmelon, är också beroende 

av pollinering (Borgström et al. 2018, Watson et al. 2011). Några av de aktiviteter som är 

beroende av pollinering och pollinatörer är bärplockning (Borgström et al. 2018). Några 

konsekvenser som kan uppkomma om pollinatörerna minskar i antal är att produktionen av 

grödor som är pollinatörberoende minskar och mångfalden av den vilda växtligheten minskar 

(Holzschuh et al. 2012, Wratten et al. 2012). 

I ett tidigt stadie av återplantering, efter exempel en skogsavverkning, noterade Taki et al. 

(2018) att densiteten av populationer av olika bi-arter var relaterade till detta. Hypotesen var 

att densiteten av pollinatörer skulle variera med storleken av återplanteringsområden (Taki et 

al. 2018). 

Enligt Linkowski et al. (2004a) är fragmentering av skogslandskapet något som gynnar 

pollinatörer då det öppnar för örtrika gläntor och bryn. I jordbrukslandskapet minskas 

fragmenten av exempel örtrika diken, bryn och stengärsgårdar, och isoleras mer från varandra 

vilket missgynnar pollinatörerna (Linkowski et al. 2004a). På uppdrag av Trafikverket har 

pollinatörer vid artrika vägkanter blivit inventerade (Blomqvist 2010, Nolbrant 2012). 

Uppdraget var att se vilken betydelse och vikt vägkanterna hade för pollinatörer. Detta då 

möjligheten för pollinering i ängsmark och blommande områden minskar (Linkowski et al. 

2004b, Blomqvist 2010, Nolbrant 2012). Minskningen sker genom att områdena betas innan 

blommorna har slagit ut (Linkowski et al. 2004b, Blomqvist 2010, Nolbrant 2012). Samtidigt 

kan gynnsamma områden som stigar uppkomma när betesdjuren trampar upp när de går fram 

och tillbaka till betesområden (Aronsson 2013). Stigarna kan fungera som korridorer för 

pollinatörer om de är solbelysta och har växtlighet (Aronsson 2013). Bryn kan skapas i 

vägkanter och kranzoner vid skogsvägarna vilket gör att örter och gräs växa. Kranzoner är 

öppna områden där skogsmaskiner lätt ska kunna nå skogsmaterialet. Detta gynnar 

pollinatörer som kan använda dessa som korridorer (Länsstyrelsen 2018). Kraftledningsgator 

som röjs med jämna mellanrum och bildar en öppen länga mitt i skogen, kan 

gräsmarksartande växter förekomma tillsammans med hävdgynnande arter (Svensson et al. 

2012). 

 

Gynnsamma faktorer för pollinatörer 

För att de många olika arter av pollinatörer ska kunna pollinera grödor, grönsaker, frukt och 

bär, måste de ha rätt habitat och gynnsamma faktorer. Gynnsamma faktorer för pollinatörer är 

att de har närhet mellan boplatser, bomaterial och föda i solexponerade områden (Linkowski 

et al. 2004a). Exempel på områden där faktorerna kan vara gynnsamma är vägkanter, hyggen, 

glesare skogar, häll- och alvarmarker, betesmarker och kraftledningsgator (Aronsson 2013, 

Linkowski et al. 2004b, Lindgren 2018, Skogsstyrelsen 2018, Svensson et al. 2012). 

 

Ogynnsamma faktorer för pollinatörer 

Ogynnsamma faktorer kan även ses som hot mot pollinatörerna. Hoten mot pollinatörer är om 

det inte finns tillräckligt med föda, boplatser och/eller bomaterial. För de pollinatörer som är 

beroende av död ved för boplatser, framförallt bin (Apoidea), är hotet avverkning där dött och 

döende träd tas bort (Bernes 2011, Galbraith et al. 2019). Igenplantering av skogbetesmarker 

tillsammans med tätare bestånd av träd gör att pollinatörerna inte får några solexponerade 

områden för boplatser (Borgström et al. 2018, Linkowski et al. 2004a, Skogsstyrelsen 2018). 
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Utöver igenväxning är hårt betestryck på markerna och en intensiv markanvändning också 

hot mot pollinatörerna då värdväxter kan försvinna (Forslund n.d.). Andra hot mot 

pollinatörerna är de bekämpningsmedel som används i jord- och skogsbruket (Skogsstyrelsen 

2020b), men också i privata trädgårdar (Persson 2013). I jordbrukslandskapet hotas 

pollinatörer även av att deras naturliga habitat försvinner för att göra plats åt jordbruk och att 

de habitat som då blir kvar är mycket fragmenterade (Farwig et al. 2009, Holzschuh et al. 

2012). Klimatförändring mot ett varmare klimat är också ett hot mot pollinatörerna och av de 

största hoten enligt Martinet et al. (2015). Det varmare klimatet leder till en ökad frekvens av 

värmeböljor. I samband med ökade värmeböljor ökar den fysiologiska störningen och 

stressen på pollinatörerna. Stressen och störningarna påverkar fruktbarheten vilket sedan 

leder till ökad dödlighet (Martinet et al. 2015). Honungsbin kan också vara ett hot mot de 

vilda pollinatörerna, där honungsbin dels konkurrerar ut de vilda pollinatörerna om födan 

(Ropars et al. 2019), samt att virus kan överföras från honungsbin till vilda pollinatörer via 

blommor (Alger et al. 2019). 

 

Viktiga definitioner och begrepp 

Biologisk mångfald 

Biologisk mångfald är den variation och rikedom av liv som finns på jorden (Bernes 2011, 

Östergård 2020). Enligt Bernes (2011) delas den biologiska mångfalden upp på tre nivåer. 

Den första nivån (1) består av variation av olika arter av växter och djur. Den andra nivån (2) 

består av variationen av olika utseenden och uppträdanden (mellanartsvariation). Den tredje 

nivån (3) består det av variationen inom arter (inomartsvariation), där variationen är beroende 

av den unika uppsättningen av arvsanlaget som framhäver olika unika egenskaper. För 

biologisk mångfald krävs både variation och mängd av olika ekosystem (naturtyper), till 

exempel hav, skogslandskap, öppna landskap. Inom varje naturtyp finns det specifika 

naturmiljöer (biotop), som till exempel sumpskogar, våtmarker, stubbar, där varje biotop kan 

bli en livsmiljö, ett habitat (Bernes 2011). Enligt det Europeiska rådets direktiv 92/43/EEG av 

den 21 maj 1992 om bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter, ska åtgärder vidtas 

för att kunna bevara, säkerställa och återställa både habitat och livsmiljöer för den biologiska 

mångfalden. 

 

Ekosystemtjänster 

Ett ekosystem är alla de levande organismer och all den miljö som organismerna kan leva i 

(Vanhoenacker 2020). En ekosystemtjänst är en tjänst och/eller produkt som produceras av 

naturens ekosystem och som människan kan utnyttja (Berg 2019, Millennium Ecosystem 

Assessment 2005). Tjänsten och/eller produkten bidrar till människans välfärd och 

livskvalitet (Berg 2019, Millennium Ecosystem Assessment 2005). Ekosystemtjänsterna 

delas in i fyra kategorier av ekosystemtjänster, där kategorierna är försörjande, reglerande, 

kulturella och stödjande (Berg 2019, Millennium Ecosystem Assessment 2005). Pollinering 

klassas som en reglerande ekosystemtjänst (Berg 2019, Borgström et al. 2018, Millennium 

Ecosystem Assessment 2005). Reglerande ekosystemtjänst innebär att naturen ska fungerar 

på bästa sätt. Pollinatörerna hjälper där växter att bli fler (Naturskyddsföreningen 2020c). 

 

Pollinering och pollinatörer 

Pollinering är en biologisk process där pollen överförs från blommans handelar till blommans 

hondelar, vilket är förutsättningen för växters fortplantning (Borgström et al. 2018, Sjödin 

2019). Pollenöverföring sker vanligast med hjälp av djur, så kallade pollinatörer, men kan 

även ske via vind eller vatten (Borgström et al. 2018, Holzschuh et al. 2012, IPBES 2016, 

Sjödin 2019). I utbyte för pollinering får pollinatören föda och skydd (Borgström et al. 2018). 

Pollinatörer delas in i icke-vilda och vilda pollinatörer. De viktigaste pollinatörerna för och 
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som pollinerar grödor, frukt, bär och vilda blommor mest är honungsbin, odlade humlor och 

vilda bin. Under besöken fastnar pollen i pälsen, på benen eller behåringar på buken (Watson 

et al. 2011, Holzschuh et al. 2012, Borgström et al. 2018, Taki et al. 2018). Vilda pollinatörer 

bland vilda insekter utgörs av bin, flugor, fjärilar, skalbaggar, myror, getingar och malar 

(Rader et al. 2015). I de tropiska regionerna är fladdermöss och fåglar (Baker et al. 2016, 

Subramanya and Radhamani 1993). Pollen fastnar i päls och fjädrar när fladdermössen och 

fåglarna besöker blommorna (Baker et al. 2016, Southerton et al. 2004). 

 

Habitat 

Fragment i landskap ses som habitat för olika arter (Linkowski et al. 2004). Ett habitat är en 

miljö där arter av olika slag med liknande levnadskrav kan leva (Skogsstyrelsen 2014). För 

att arter ska kunna leva i ett habitat så måste habitatet inneha några faktorer som arterna 

behöver (Skogsstyrelsen 2014). Faktorerna delas in i två kategorier: biotiska (levande) 

faktorer, exempel föda och boplats, och abiotiska (icke-levande) faktorer exempel skugga, 

solljus och fuktighet (Skogsstyrelsen 2014). 

 

Korridor 

En korridor, även kallad spridningskorridor eller spridningsö, möjliggör för växter och djur 

att transportera sig mellan olika habitat (Almstedt-Jansson et al. 2011). En korridor kan även 

användas som habitat och födosökningsområde för arter om faktorerna är rätt (Almstedt-

Jansson et al. 2011). 

 

Fragmentering 

Innebörden av fragmentering är att ett område som har varit sammanhängande delas upp 

(Linkowski et al. 2004a). De ekologiska processer som ingår i fragmentering är att arters 

habitat minskar både till storlek och till antal samt att avstånden mellan habitaten ökar 

(Almstedt-Jansson et al. 2011, Linkowski et al. 2004a). Fragmentering av ett område har 

olika påverkan på den biologiska mångfalden beroende på spridningsförmågan hos olika arter 

(Linkowski et al. 2004a).   

 

Ö-biogeografi 

Isolering sker för både habitat och arter/populationer. Förutsättningen är att arters habitat 

fragmenteras, vilket gör att arter hamnar in mindre populationer och att arter och/eller 

populationer av en art inte kan förflytta sig mellan lämpliga habitat (Almstedt-Jansson et al. 

2011, Linkowski et al. 2004a). I skogslandskapet finns arter som är beroende av 

sammanhängande skogar för sin överlevnad (Bernes 2011). Vid en avverkning fragmenteras 

skogen i öar av skogspartier omgiven av hyggen (Almstedt-Jansson et al. 2011, Linkowski et 

al. 2004a), vilket missgynnar de arter som är beroende av sammanhängande skogar. 

 

Olika typer av fragment/habitat 

Storleken på ett fragment kan påverka mängden lämplig föda och boplatser för pollinatörerna 

(Linkowski et al. 2004a). Större fragment kan innehålla större mångfald av arter pollinatörer 

och större populationer, vilket gör dem mindre känsliga för förändring, exempel 

fragmentering (Linkowski et al. 2004a). I mindre fragment är den biologiska mångfalden hos 

pollinatörerna inte lika stor, populationerna mindre och känsligheten för förändring blir 

därmed större (Almstedt-Jansson et al. 2011, Linkowski et al. 2004a). Nedan återges olika 

fragment som är viktiga habitat för pollinatörer: 
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Våtmarker 

En våtmark definieras som ett vegetationsområde där vatten finns nära under, i eller ovanför 

markytan under större delen av året (Naturvårdsverket n.d). Exempel på våtmarker är kärr, 

strandängar och fuktängar. I våtmarker finns lämpliga habitat och föda för pollinatörer i form 

av blommande träd, buskar och växter (Ramboll 2019). De erosionsbranter som bildas i 

vattendrags ytterkurvor utgörs av öppna sandiga ytor som fungerar som boplatser för vilda 

bin (Ramboll 2019). 

 

Glesa skogar 

I glesa tempererade skogar når solljuset ner till fältskiktet, vilket gör att vegetationen kan 

utvecklas och gynna pollinatörer (Galbraith et al. 2019, Linkowski et al. 2004b). De glesa 

skogarna kan uppkomma genom naturliga störningar, som till exempel skogsbrand, men 

också med mänsklig hjälp genom gallring och bete (Linkowski et al. 2004b). En specifik art 

av fjäril som trivs i glesa blandskogar är hagtonsfjärilen (Aporia crataegi) som lägger sina 

ägg i hagtorn, rönn och slån (Blomqvist 2010). Andra arter som trivs i glesa skogar är vildbin 

och humlor (Bombus) (Galbraith et al. 2019, Linkowski et al. 2004b). Efter en störning som 

till exempel skogsbrand eller gallring, finns det möjligheter för biarter att använda 

skalbaggsgångar i död ved som boplatser (Linkowski et al. 2004b, Proesmans et al. 2018). 

Den döda veden är också viktig för blomflugornas (Syrphidae) livscykler (Ramboll 2019). 

 

Trädbeklädda alvar- och hällmarker 

Hällmarker och alvarmarker har oftast ett tunt eller inget jordlager och ett tunt lager av 

växtlighet på markerna (Lindgren 2018, Naturskyddsföreningen 2020b, Skogsstyrelsen 

2014). På både häll- och alvarmarkerna består växtligheten av lavar, medan i sprickorna kan 

en viss mängd jord och vatten samlas och tillåta kärlväxter och hällskog 

(Naturskyddsföreningen 2020b, Skogsstyrelsen 2014). Hällmarkernas varierade flora och 

solexponering ger varma mikroklimat och gynnar solitära biarter (Linkowski et al. 2004b, 

Skogsstyrelsen 2014). Bina kan pollinera växtligheten samt bygga bon i sprickorna 

(Linkowski et al. 2004b, Proesmans et al. 2018). Några av de fjärilar som trivs på de öppna 

häll- och alvarmarkerna, om det finns växter som krissla och backtimjan (Thymus serpyllum), 

är svartfläckige blåvingen (Maculinea arion), blodtoppblomvecklare (Eupoecilia 

sanguisorbana) och gulfläckig igelkottspinnare (Hyphoraia aulica) (Forsslund n.d., Elmquist 

& Stadel Nielsen 2006). Växterna är olika värdväxter för olika pollinatörer, till exempel är 

timjan viktig för vissa fjärilar för näring samt fjärilarnas larver under vissa av 

utvecklingsstadierna (Elmquist & Stadel Nielsen 2006). 

 

Hyggen 

Hyggen är öppna marker som skapas efter avverkning. Pollinatörer som blomflugor och bin 

gynnas av hyggen. Vid tidiga stadier av ett hygge har gräs och örtartade växter möjlighet att 

växa upp och dominera då markens solexponering ökar (Skogsstyrelsen 2018, Taki et al. 

2018). När ytorna blir öppna, solbelysta och får ett rikt växtsamhälle lockas den biologiska 

mångfalden av pollinatörer som vill ta vara på resurserna (Skogsstyrelsen 2018, Taki et al. 

2018). Samtidigt kan de bin som bygger bon ovanför mark använda död ved eller grenar som 

bon, medan de som bygger bon i marken kan använda den mer soliga terrängen i 

skogskanterna (Galbraith et al. 2019, Linkowski et al. 2004b, Proesmans et al. 2018, 

Sydenham et al 2014). Med att olika pollinatörer gynnas av de öppna markerna i hyggena, 

påverkas dock andra arter negativt av att deras habitat fragmenteras (Bernes 2011). 
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Betesmark i skog 

De betesytor i skogarna som hålls öppna genom betning och röjning, gynnar den flora och 

fauna som är beroende av solbelysning, som till exempel insekter, fåglar och annan växtlighet 

(Aronsson 2013). Olika betesdjur betar olika mycket och av olika växtarter, samt söker efter 

de betesytor som är bäst för dem (Aronsson 2013). I dessa betesytor kan det bli ett långvarigt 

selektivt bete som gör att vegetationen av träd-, busk- och bottenskikt selekteras (Aronsson 

2013).  

 

Kraftledningsgator 

Kraftledningsgator röjs regelbundet och används som vägar. Detta öppnar upp och gör dem 

solbelysta vilket gynnar lågvuxna växter (Svensson et al. 2012, Svensson et al. 2016). Den 

växtlighet som förekommer i kraftledningsgator kan, beroende på marktyp, vara viktig för bin 

och fjärilar (Linkowski et al. 2004b, Svensson et al. 2012). Växtligheten kan dels fungera 

som skydd eller föda för bin och fjärilar, men även som boplats för deras larver att kunna 

växa (Linkowski et al. 2004b Svensson et al. 2012). Samtidigt kan solitära bin gräva bon i 

blottad jord eller sprickor i berget (Linkowski et al. 2004b). 

 

Olika typer av korridorer 

För att en art eller individ ska kunna röra sig säkert mellan habitat krävs korridorer. För att 

pollinatörerna ska kunna röra sig i korridorerna mellan habitaten krävs det att korridorerna 

har något av det som pollinatörerna behöver, vilket är boplatser, föda och solbelysning 

(Blomqvist 2010, Galbraith et al. 2019, Linkowski et al. 2004b, Sydenham et al 2014, 

Proesmans et al. 2018, Länsstyrelsen 2018). 

 

Vägkanter och skogsvägar 

Vid öppna, artrika vägkanter, som har både värdväxter och rika nektarkällor, finns möjlighet 

för fjärilar att använda dessa områden som habitat (Blomqvist 2010). En värdväxt är vad en 

insekt är beroende av för exempel sin föda (Nationalencyklopedin n.d). Nektarkällor är de 

källor som pollinatörer kan få sin föda i form av nektar från (Blomqvist 2010). Vägkanterna 

används även av vilda bin, för sökandet av födoämnen, bobyggande och parning (Sydenham 

et al. 2014). Vägkanterna räknas som delvis naturliga ytor och måste förvaltas korrekt för att 

bina ska kunna utnyttja resurserna (Sydenham et al. 2014). Enligt Nolbrant (2012) behöver 

många vilda bin som finns vid vägkanter solexponerade jordblottor för att kunna bygga sina 

bon. 

Skillnad på större vägar, skogsvägar och stigar är att större vägar (allmänna vägar) är bredare 

och kan vara asfalterade samt att vägkanterna är solbelysta med olika mycket växtlighet och 

skötta med olika skötselmetoder (Blomqvist 2010). Ett exempel på skötselmetod av 

vägkanter med åker-och ängsvädd är sen slåtter. Detta för att pollinatörerna ska kunna hinna 

samla in pollen och nektar och växterna utveckla frön (Nolbrant 2012). Utdikning av 

vägkanter med riklig ängsvädd ger också möjligheter för nya boplatser för bin (Nolbrant 

2012). 

Skogsvägar består av grus och ska vara tillräckligt breda för att virkesbilar ska kunna köra 

utan bekymmer. De kan vara solbelysta och hysa växtlighet i form av örter och gräs, både på 

och runt vägarna, till gagn för pollinatörerna (Länsstyrelsen 2018). Vägkanterna kring 

skogsvägar kan skötas genom att slås regelbundet, vilket också gynnar solkrävande örter och 

gräs som pollinatörer kan använda (Länsstyrelsen 2018). Utöver de pollen och den nektar 

som växterna ger, har de bin som bygger sina bon i marken möjlighet att göra det i gruset 

(Galbraith et al. 2019, Linkowski et al. 2004b, Proesmans et al. 2018, Sydenham et al 2014, 

Länsstyrelsen 2018). 
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Stigar är till för framkomligheten till fots. På och kring stigarna är växtligheten lågvuxen och 

jordblottor förekommer ofta. Dock är de är inte lika solbelyst som vägar och skogsvägar. 

Stigarna kan uppkomma i samband att betesdjuren rör sig mellan sina betesytor då de oftast 

väljer samma väg (Aronsson 2013). 

 

 
 

Figur 1. Delvis solbelyst skogsväg som kan fungera som korridor för pollinatörer, Ojnareskogen, 9/5 2020. 

Foto: Jonatan Andersson 

 

Skötsel av olika habitat 

Hur habitaten i skogslandskapet kan skötas är olika beroende på vilket habitat det är. 

Skogsbetesmarker kan skötas i form av bete, röjning, plockhuggning och bränning, vilket 

förhindrar öppna gläntorna från att växa igen och gynnar de blommor och insekter som är 

ljus- och värmeälskande (Aronsson 2013). Olika betesdjur betar olika mycket på olika 

växtligheter under året och under en längre tid selekteras floran då betestrycket blir hårt 

(Aronsson 2013). Utöver de olika växtligheterna som blir betade är tillgängligheten viktig för 

betesdjuren då de återkommer till de ytor som är lätt tillgängliga (Aronsson 2013). Djuren går 

oftast samma vägar för sina förflyttningar mellan de olika ytorna där stigarna som bildas 

präglas av tramp och öppenhet (Aronsson 2013, Nitare 2014). 

Skötsel av öppna ytor i skogslandskapet, till exempel gles skog och träbeklädd häll- och 

alvarmark, är en form av naturvård som handlar om att imitera, återuppta eller återskapa 

processer, markanvändning och störningsregimer som gynnar den biologiska mångfalden, 

bland annat av pollinatörer (Nitare 2014). De metoder som kan användas för 

naturvårdsskötseln är bränning, buskröjning och borthuggning av oönskade träd, restaurering 

och skapande av död ved (Nitare 2014). 

Restaurering av sandblottar och markvegetation sker genom bete, eldning, upptrampning eller 

grävning för att genom denna störning gynna värmeälskande arter (Nitare 2014). Buskarna 

kan vara viktiga som föda och skydd för pollinatörerna, men förbuskas landskapet helt 

försvinner boplatsmöjligheter. Buskar ska röjas lagom mycket och oönskade träd plockhuggs 

för att få fram gläntor, igenväxta bryn och kranzoner mot vatten (Nitare 2014).  

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur tillgången på lämpliga habitat för vilda pollinatörer är 

inom två olika skogsmiljöer och hur dessa skiljer sig åt. Undersökningen omfattar två 

skogsområden på Gotland. Områdena är en produktionsskog i Träkumla och en naturskog 

(Ojnareskogen) i Bunge socken. 
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Frågeställningar 

- Vilka typer av lämpliga habitat finns inom respektive område? 

- Hur är fördelningen av de lämpliga habitaten inom respektive område? 

- Hur skiljer sig den totala arean av de lämpliga habitaten mellan områdena? 

- Vilka möjligheter och hinder finns för pollinatörer att förflytta sig mellan de olika 

habitaten inom respektive område dvs. använda korridorer?  

 

 

METOD 
 

För att studera och kartlägga habitat och korridorer i de två valda områdena, används dels 

studier av GIS-data och dels kompletterande fältkontroller. GIS-datan erhålls av programmet 

Arcmap. De två valda områdena för studier blev en produktionsskog i Träkumla och en 

naturskog (Ojnareskogen) i Bunge socken på Gotland. En litteraturundersökning gjordes 

kring vilka habitat och korridorer pollinatörerna kan ha. Lämpliga habitat som studerades var 

öppnare ytor som våtmarker, vägkanter runt skogsvägar, gles skog, skogbeklädda häll- och 

allvarmarker, hyggen, betesmarker och kraftledningsgator. I Ojnareskogen markerades även 

öppna ytor i Bräntings haids naturreservat. De korridorer som studerades var 

skogtraktorvägar och skogsvägar och glesare partier mellan träden. Skillnaden på 

skogtraktorvägar och skogsvägar är storleken på hur vägens bredd, där skogsvägar var 

bredare än skogtraktorvägar. Även om glesa skogspartier inte har någon väg har pollinatörer 

möjlighet att röra sig mellan habitat. För att markera habitat och korridorer användes s.k. 

ortofoton. Dessa foton är baserade på kartor från Sveriges Lantbruksuniversitets (SLU) 

geodatabas. Fotona laddades upp i GIS-programmet Arcmap (UCONN UNIVERSITY OF 

CONNECTICUT n.d). I Arcmap markerades sedan de habitat och korridorer som var 

lämpliga för olika pollinatörer.  

Kartläggningen kompletterades med fältkontroller för respektive område. Fältkontrollerna 

utfördes för att förstärka eller förtydliga där osäkerhet fanns kring observationerna i 

kartmaterialet gällande lämpliga habitat och korridorer. För varje yta som besöktes studerades 

och antecknades växtlighet och blottade jord- och bergytor. Vid besöken noterades även 

pollinatörer som fjärilar, humlor, bin och flugor som fanns i områdena. Under fältbesöken 

besöktes inte varje habitat, men för de habitat som besöktes fördes noteringar och togs bilder.  

De habitatområden som besöktes där förutsättningarna var gynnsamma för pollinatörerna, 

fick utgöra en standard för det fortsatta arbetet. Gynnsamma förutsättningar var att 

pollinatörerna hade möjlighet till boplats och föda samt att röra sig mellan olika habitat. Efter 

fältbesöken justerades habitaten och korridorerna på GIS-kartorna. De habitat och korridorer 

som hade liknande förutsättningar som noterades vid fältbesöken, noteras som samma 

habitattyp. Våtmarker som besöktes vid fältbesöken, blev standard för våtmark. De togs bort 

från kartmaterialet då studien begränsats till torra områden. Efter justeringar i kartmaterialet 

beräknades totalytan för habitat och totallängd för korridor för respektive av de två områdena. 

Det gjordes med hjälp av Arcmap och Excel och sammanställdes för respektive lämpliga 

habitat och korridorer för respektive område. Den totala ytan av lämpliga habitat i Bräntings 

haids naturrreservat beräknades separat då området redan är skyddat och för att se de ytor 

som kommer att skyddas. För att beräkna andelen lämpliga områden per habitattyp i 

respektive område, delades totalarean av respektive habitattyp med den totala arean av 

lämpliga habitat. Andel habitat där pollinatörer kan röra sig emellan (sammansatta habitat 

alternativ ihopkopplat med korridorer) delades med totala antalet habitat för respektive 

område. För naturskogen Ojnareskogen räknades det även med antalet markerade habitat i 

Bräntings haids naturreservat då pollinatörer inte vet några gränser för skyddsområden.  
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Valda studieområden  

Naturskog (Ojnareskogen), Bunge socken 

Ojnareskogen är ett naturskogsområde som ligger på nordvästra delen av Gotland. En 

naturskog definieras att ha höga naturvärden och en variation av lavar, mossor växter och 

djur (Höjer 2020). Några exempel på höga naturvärden är tillgången på död ved, variation i 

trädslag, storlek samt ålder på träd och spår av människan som hamlade träd eller skogsbete 

(Höjer 2020). Det utvalda området i Ojnareskogen ligger mellan de utpekade naturreservaten 

Bästeträsk och Bräntings haids och Fårösund, men inom den beslutade nationalparken. 

Ojnareskogen har varit föremål för en av Sveriges största miljökonflikter mellan brytning av 

kalk och bevarande av skogen (Naturskyddsföreningen 2020a). 2012 beviljade Mark- och 

Miljööverdomstolen exploatering av kalkbrytning i området. Vid det tänkta kalkbrottet finns 

också två Natura 2000-omården med värdefulla våtmarker (Naturskyddsföreningen 2020a). 

Området innehar också värdefulla naturtyper med en lång rad rödlistade arter 

(Naturskyddsföreningen 2020a). Exploateringen av kalkbrott blev hävt av Mark- och 

Miljööverdomstolen 2018. I den skogsstrategi som finns för Gotland ingår Ojnareskogen i 

den nationalpark som planeras med Bästeträsk, men som ännu är under förstudie (Axelsson 

n.d, Hofset 2020). Anledningen att man vill bilda en nationalpark är att kunna bevara natur- 

och kulturvärdena samt att kunna använda Bästeträsk som vattentäkt (Johansson & Lindahl 

2017). Ojnareskogen hyser många naturvärden och består av gles skog som ger upphov till 

alvar- och hällmarker med många rödlistade arter (Johansson & Lindahl 2017). I det valda 

området i Ojnareskogen ligger även delar av Bräntings haids naturreservat (Länsstyrelsen 

Gotlands län n.d). Inom naturreservatet finns hällmarker och våtmarker i form av myrar och 

grusiga alvarmarker (Länsstyrelsen Gotlands län n.d.). I reservatbeslutet från Länsstyrelsen 

Gotlands län angående Bräntings haids har det bestämts att skötseln av skogspartierna ska få 

fri utveckling (Länsstyrelsen Gotlands län 2001). Inom Bräntings haids naturreservat ligger 

även ett natura 2000-område då alvarmarkerna är prioriterade till EU:s art- och 

habitatdirektiv (Länsstyrelsen Gotlands län 2001). 

Avgränsningarna för Ojnareskogen är riksväg 148, landvägen mellan Bunge och Bästeträsk, 

Nordkalks brytningsområde, Bästeträsk naturreservats sydöstra gräns och Bräntings haids 

naturreservat södra gräns till riksväg 148. 

 

Produktionsskog, Träkumla 

Produktionsskogen som ingår i studien ligger i Träkumla, strax utanför Visby. En 

produktionsskog definieras att skogen ska avverkas för produkter inom olika sektorer. Det 

råmaterial som kommer från skogsbruket på Gotland förädlas främst och blir produkter i trä. 

Utöver skogsbruket och råmaterial ingår skogarna i Gotlands intressanta historia och unika 

naturmiljö vilket attraherar turister. I skogarna bedrivs det även jakt på framförallt rådjur 

(Axelsson n.d). Produktionsskogarna på Gotland är mestadels privat ägda. Under fältbesöket 

noterades att några av områdena var avverkade och omgjorda till betesmarker. 

Avgränsningarna för produktionsskogen sydöst om Träkumla är Riksväg 142, landsväg från 

Träkumla till Mästerby via Stenkumla och landsväg västnordväst från Stenkumla till riksväg 

142. 
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Figur 2. Valda studieområden på Gotland: A) Produktionsskog i Träkumla socken, och  B) Naturskog i 

Ojnareskogen i Bunge socken (Googlekarta 2020c, UCONN UNIVERSITY OF CONNECTICUT n.d,). 

 

 

RESULTAT 
 

Syftet med studien var att undersöka hur tillgången på lämpliga habitat för vilda pollinatörer 

är inom två olika skogsmiljöer och hur de skiljer sig åt. Kartläggningen som gjordes via GIS-

data följdes upp av fältbesök. Fältbesöken bekräftade, förstärkte och stödde klassificeringen 

av lämpliga habitat för pollinatörer. Under fältbesöken beslutades att våtmarker skulle 

uteslutas ur studien för att begränsa studien till endast torra områden. Detta följdes upp efter 

fältbesöken och kartmaterialet justerades efter begränsningen.  

 

Lämpliga habitat inom respektive område 

I Träkumla utgjordes lämpliga habitat för pollinatörer av gräsmarker som dels är helt öppna, 

dels bevuxna av en och tall. Andra lämpliga habitat som noterades var betesmarker, hyggen, 

gles tallskog och vägkanter. Korridorerna är i form av skogsvägar (grusvägar) och bevuxna 

skogstraktorvägar noterades mellan många av habitaten. 

I Ojnareskogen var lämpliga habitat för pollinatörerna hällmarker, alvarmarker, gles 

hällmarkstallskog, hyggen, kalkbrott, sandmark, kraftledningsgator och vägkanter. Mellan 

många av habitaten har pollinatörerna möjlighet att röra sig i korridorer i form av skogsvägar 

(grusvägar), bevuxna skogstraktorvägar och vida öppningar mellan träden. Vägarna och 

öppningarna mellan träden kan i sig också användas som habitat, dels för föda och skydd och 

för att bin här kan gräva ner sig (Länsstyrelsen 2018). Dessa habitat och korridorer kommer 

att skyddas i den nationalpark som är planerad. De habitat som är markerade i naturreservatet 

Bräntings haids utgörs av alvarmarker (Länsstyrelsen Gotlands län). Habitaten räknas inte 

med i total arean då de redan är skyddade men räknas med i habitat som pollinatörer kan röra 

sig då pollinatörer inte vet gränser till vad som är skyddat. 

 

A 

B 
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Fördelningen av lämpliga habitat inom respektive område 

Nedan återges hur de olika lämpliga habitaten och korridorerna är fördelade i respektive 

område. Tabell 1 beskriver den totala arean för respektive habitattyp i respektive område som 

erhållits genom GIS-analys. Tabell 2 anger andel respektive habitattyp av den totala lämpliga 

habitatarean i respektive område. Tabell 3 beskriver totala längden för respektive korridortyp 

i respektive område. I Träkumla var den största arean av lämpliga habitat hyggen 88.5 hektar, 

medan den minsta var vägkanter på 0.9 hektar (Tab. 1). Det betyder att nästan exakt halva 

ytan, 49.5% (Tab. 2) av den totala ytan av lämpliga habitat utgjordes av hyggen. Näst största 

habitattypen utgjordes av gräsmark med buskage på 37.4 hektar (20.9%). Gräsmark med 

buskage tillsammans med andra former av gräsmarker (gräsmark i tallskog och betesmark) 

utgör en area av 64.4 hektar, vilket motsvarar 36% av den totala ytan av lämpliga habitat. Av 

de habitat som besökets under fältbesöket var den största totala arean av betesmarker som 

motsvarar 11.6 hektar. Ett fältbesök gjordes vid den minsta habitattypen vägkanter (0.9 

hektar) (Tab. 1).  

För Ojnareskogen var den största arean av lämpligt habitat gles hällmarkstallskog på 130.4 

hektar (Tab. 1), vilket utgör 45.3% av totala arean (Tab. 2). Minsta ytan lämpligt habitat 

utgörs av sandmark på 0.1 hektar och kalkbrott på 0.2 hektar (Tab. 1). Näst största 

habitattypen utgjordes av hällmark (97.1 hektar). Såväl hällmark som alvarmark är öppna 

områden med få träd och glest mellan. Förutsättningarna för pollinatörer är liknande och 

räknar man ihop häll- och alvarmarker når de upp till en area av 134.8 hektar, vilket 

motsvarar 51.9% av den totala ytan av lämpliga habitat. Av de habitat som besöktes under 

fältbesöket var den största totala arean glesare tallskog på 46.1 hektar. Medan sandmarker 

och kalkbrott på 0.1 respektive 0.2 hektar var de minsta totala ytorna som besöktes i 

Ojnareskogen (Tab. 1). I Ojnareskogen ligger även Bräntings haids naturreservat (Fig. 4), där 

de öppna områdena i naturreservatet utgörs av alvarmark (114.7 hektar). 

 

 
Tabell 1. Total area för lämpliga habitat samt total area för besökta habitat i Träkumla (produktionsskog) 

respektive Ojnareskogen (naturskog). Arean anges i hektar.  

 

Habitat                    Träkumla          Ojnareskogen 

  Total area Besökt area  Total area Besökt area 

       

Gräsmarker med buskage  37.4 8.6  0 0 
Gräsmarker i tallskog  15.4 5.5  0 0 
Betesmark  11.6 11.6  0 0 
Hyggen  88.5 6.7  15.3 0 
Gles tallskog  25 3.6  0 0 
Gles hällmarksskog  0 0  130.4 46.1 
Vägkanter  0.9 0.9  3.7 0 
Hällmark  0 0  97.1 9.4 
Alvarmark  0 0  37.7 17.3 
Kalkbrott  0 0  0.2 0.2 
Sandmark  0 0  0.1 0.1 
Kraftledningsgata  0 0  3 3 

       
Total  178.8 36.9  287.5 76.1 
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Tabell 2. Andel per habitat av total lämplig area för Träkumla (produktionsskog) respektive Ojnareskogen 

(naturskog). Andelen anges i procent (%). Andelen av respektive habitat i Träkumla och Ojnareskogen 

 

Habitat  Träkumla  Ojnareskogen 

     

Gräsmark i tallskog  8.6  0 

Gräsmark med enbuskar  20.9  0 

Betesmarkerna  6.5  0 

Gles tallskog  14.0  0 

Gles hällmarkstallskog  0  45.3 

Vägkanter  0.5  1.3 

Hygge  49.5  5.3 

Hällmark  0  33.8 

Alvarmark  0  13.1 

Övriga (sandmark, kalkbrott och 

kraftledningsgata) 

 0  1.2 

     

Total  100  100 

     

 

 

De areor som besöktes under fältbesöken utgjorde standards och motsvarade allt från en liten 

eller ingen del till 100% av den totala arean av respektive habitattyp i respektive område. I 

produktionsskogen motsvarade de besökta habitaten ca 13.2% av den totala mängden habitat. 

För naturskogen motsvarade ca 11% av habitaten som besöktes av den totala mängden 

habitat, detta inräknat med antalet habitat i Bräntings haids naturreservat. Under fältbesöket i 

produktionsskogen återfanns det fjärilar, som Blåvingar (Polyommatini), Nässelfjäril (Aglais 

urticae) och Citronfjäril (Gonepteryx rhamni). Andra pollinatörer som sågs var humlor, bin 

och blomflugor. Medan under fältbesöket i naturskogen återfanns det fjärilar, som 

Citronfjäril, Aurorafjäril (Anthocharis cardamines), med flera. Andra pollinatörer som sågs 

var humlor.  

I såväl Träkumla som i Ojnareskogen utgjorde skogstraktorväg den längsta typen av korridor, 

10 149 respektive 10 130 meter (Tabell 3). För Träkumlas del utgör det 54.9% av den totala 

längden korridorer och i Ojnareskogen 55.5%. I Träkumla var den kortaste totala längden 

skogsväg (8 353 meter) och i Ojnareskogen vid öppning mellan träd (3 543 meter). 

 

 
Tabell 3. Total längd för korridorer i Träkumla (produktionsskog) respektive Ojnareskogen (naturskog). 

Längden anges i meter. 

 

Korridor  Träkumla  Ojnareskogen 

     

Skogstraktorväg  10 149  10 130 

Skogsväg  8 353  4 578 

Vid öppning mellan träd  0  3 543 

     

Total  18 502  18 251 
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Skillnader på den totala arean av lämpliga habitat mellan områdena 

De totala areorna för lämpliga habitat för respektive område är 178.8 hektar för 

produktionsskogen och 287.5 hektar för naturskogen. 

Av den mängd habitat som pollinatörerna kan existera i Träkumla, sitter ca 58 % av habitaten 

ihop eller är sammansatta med en korridor. I Ojnareskogen utgör ca 80 % av habitaten som 

antingen sitter ihop eller sammanbinds med en korridor. Arean (114.7 hektar) av alvarmarker 

i Bräntings haids naturreservat räknas inte med i den totala arean då de redan är skyddade. 

Tillsammans med Bästeträsk och närliggande områden ska Bräntings haids naturreservat ingå 

i en blivande nationalpark (Johansson & Lundahl 2017). I mängden habitat medräknas 

naturreservatet då pollinatörer inte vet några gränser för skyddade områden. Att habitat sitter 

ihop eller är sammansatta med korridorer ger möjligheter för pollinatörer att röra sig mellan 

olika habitat.  

Figurerna 3 och 4 visar kartor på de valda områdena produktionen i Träkumla och 

Ojnareskogen. Siffrorna motsvarar de områden som besöktes under fältbesöken. De totala 

areorna för respektive lämpliga habitat och totala areor som besöktes finns i tabell 1. För mer 

detaljerad beskrivning och observationer av respektive besökt område, se bilaga 1 (Träkumla) 

och bilaga 2 (Ojnareskogen). 
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Figur 3. Lämpliga habitat och korridorer i produktionsskog utanför Träkumla (Geodata Extraktion Tool 2019a, 

UCONN UNIVERSITY OF CONNECTICUT n.d.). 
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Figur 4. Lämpliga habitat och korridorer i Ojnareskogen utanför Fårösund (Geodata Extraktion Tool 2019b, 
UCONN UNIVERSITY OF CONNECTICUT n.d.). 
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DISKUSSION 

 

Fokus i denna studie var dels att se vilka habitattyper det finns för pollinatörer i 

skogslandskapet och dels jämföra både mängden och storlekarna av olika habitat mellan en 

produktionsskog och en naturskog.  

Den slutsats man kan dra efter jämförelsen mellan de två studerade områdena är att 

Ojnareskogen har en större totalyta av lämpliga habitat, fler typer av habitat och procentuellt 

större andel habitat som pollinatörer har möjligheter att röra sig mellan. Inom båda områdena 

har pollinatörer möjlighet att röra sig mellan olika former av habitat med hjälp av de lämpliga 

korridorerna. Det går även att jämföra mellan områdena med avseende på vilka habitat som 

finns i båda områdena och vilka som enbart finns i det ena. En annan jämförelse som kan 

göras är att observera de storleks- och längdskillnader på habitat och habitattyper samt 

korridorer i de båda områdena. De habitattyper som är olika för de båda områdena är gles 

hällmarskog, alvar- och hällmarker, kalkbrott, sandmarker, kraftledningsgator, betesmarker 

och olika former av gräsmarker. De habitat som är lika för de båda områdena är hyggen och 

vägkanter. Av de habitattyper som fanns i båda områdena hade naturskogen större area av 

glesare tallskog medan produktionsskogen hade större totalarea av hygge. Det är olika fokus 

på hur de olika skogarnas kommer att skötas vilket gör att areor av olika habitat kommer att 

variera. Det blir och kommer bli fler möjligheter för den biologiska mångfalden av 

pollinatörer med att skogarna sköts och kommer skötas olika. Det gör att det inte existerar 

exakt samma habitat i båda områdena vilket gynnar pollinatörer då olika arter kräver lite 

olika förutsättningar. 

Att skog avverkats och bildat hyggen har get möjligheter för inkomst, arbeten och produkter 

för människor samtidigt som att tidiga stadier av hyggen är gynnsamma för pollinatörer 

(Skogsstyrelsen 2018, Taki et al. 2018). För några av de möjligheter som pollinatörerna har 

med avverkning och hyggen, är att när nya marker blir avverkade runt om kan de röra sig dit 

när de gamla avverkningsområdena växer upp. Det som Taki et al. (2018) kom fram till i sin 

diskussion var att storleken på habitaten inte förändrade befolkningstätheten för bin. När 

skogar avverkas drabbas de djur och andra arter som är beroende av att skogarna var 

sammanhängande. Djuren blir isolerade från sina habitat då skogarna blir fragmenterade 

(Bernes 2011). De hinder som kan uppstå för pollinatörerna i en produktionsskog är om 

hyggena växer igen innan pollinatörerna haft någon möjlighet att förflytta sig. 

Ojnareskogen, tillsammans med Bästeträsk, planeras att bli nationalpark där då ytor som häll- 

och alvarmark, sandmark och kalkbrott tillsammans med våtmark kommer att skyddas 

(Johansson & Lundahl 2017). Detta möjliggör för pollinatörer att en del av deras habitat inte 

kommer att förstöras. Den sammanhängande skogen och markerna som kommer att skyddas, 

vilket även kommer vara viktiga för andra djur, rekreationsmöjligheter för människan samt 

behålla rent vatten då området inte kommer att avverkas eller brytas. Samtidigt kan det bli 

hinder då det förloras möjlighet till hyggen, som också är ett viktigt habitat för pollinatörer. I 

den förstudie som gjordes för nationalparken i Bästeträsk togs det upp vilka utmaningar som 

kan uppstå av att omvandla området till en nationalpark (Johansson & Lundahl 2017). Några 

av de utmaningar som togs upp var igenväxning av vägar och marker samt färre betesdjur 

som betar (Johansson & Lundahl 2017). Dessa utmaningar kan kopplas till några av de 

ogynnsamma faktorer som pollinatörer har. 

Vägkanterna har blivit viktigare för pollinatörerna då ängsmarker och mängden blommor har 

minskat (Linkowski 2004b, Nolbrandt 2012). Olika vägkanter ger olika förutsättningar för 

olika pollinatörer och sköts med olika skötselmetoder (Blomqvist 2010). De vägkanter som 

har markerats i respektive område på figurerna 3 och 4 anger sammanlagda areor för 
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respektive område och ger inga exakta beskrivningar. De vägkanter och kranzoner som finns 

vid skogsvägar i skogslandskapet tar man fram för att lastbilar lättare ska ta sig fram och 

arbeta utan hinder (Länsstyrelsen 2018). De skogs- och skogstraktorvägar som besöktes hade 

diken och kranzoner, framförallt i produktionsskogen men även i Ojnareskogen, där mycket 

växtlighet av örter och gräs hade växt upp. De olika skogs- och skogstraktorvägar som finns i 

respektive område kan komma skötas på olika sätt. I produktionsskogen kan befintliga vägar 

användas framöver för avverkning och kommer att hållas öppna samt att det kan bildas nya 

vägar som är solexponerade. I Ojnareskogen kommer skogsvägarna att ingå i den 

nationalpark som planeras. I förstudien diskuteras det om hur skötseln kommer att bli av 

vägarna inte ska växa igen vilket gynnar pollinatörerna. 

Kunskapsunderlaget som har tagit fram för den regionala skogsstrategin för Gotland tar upp 

skötselalternativet för produktionsskogar att använda plantering som föryngringsmetod och 

att i föryngringsmetoden använda förädlat material (Axelsson n.d.). Det möjliggör habitat i 

form av glesare som är positivt för pollinatörer men påverkar andra arter som är beroende av 

sammanhängande skogar. Ett varierat skogsbruk och mer död ved i skogarna är också viktigt 

för mångfalden mossor och lavar och möjligheter för insekter samt att det är miljömålet 

levande skogar (Axelsson n.d). Död ved är viktig för vissa arter av pollinatörer som använder 

det som boplatser. När det är en mer varierad mosaik ger kanske möjligheter för 

pollinatörerna att pollinera. Å andra sidan ger skyddad skog möjligheter att nå miljömålet 

levande skogar, där skydd sker via frivillig avsättning, ut markerade naturreservat, 

nationalparker, biotopskyddsområden och naturvårdsavtal (Axelsson n.d). I de områden som 

skyddas gäller det att det sköts på sådant sätt som kan gynna pollinatörerna. 

I studien är det en begränsning av såväl områden, habitat och korridorer vilket också kan 

beaktas. Habitattypen våtmark har därtill inte räknats med i uträkningen då fokus var torra 

områden. Dock är denna habitattyp också viktig för pollinatörerna. Fältbesök är viktigt då 

man vid dessa fick en viktig överblick på hur habitaten för pollinatörerna verkligen såg ut. 

Det fanns dock inte tid eller möjlighet att besöka alla ytorna för respektive område. De 

habitatområden som besöktes fick då utgöra en standard för att dra likheter och skillnader för 

de ytor som inte besöktes. De justeringar som gjordes för likheterna och skillnaderna kan ha 

påverkat storlekarna och antalen habitat. Samt att under fältbesöken noterades ytor i 

respektive område hade växt igen vilket man inte såg på kartläggningen. Under fältbesöket i 

produktionsskogen återfanns markeringar av ett naturreservat men när man försökte hitta 

informationen om det så fann man ingen. 

 

Slutsats 

De studier som har gjorts i detta examensarbete har lett fram till några slutsatser vad gäller 

lämplighet och gynnsamhet för pollinatörer i en naturskog jämfört med en produktionsskog. 

Naturskogen som har undersökt har mer totalyta av lämpliga habitat, fler olika habitatstyper 

och en större andel möjligheter för pollinatörer att röra sig mellan habitat (s.k. korridorer) än 

vad undersökt produktionsskog har. Det man kan konstatera är att båda korridortyperna, 

skogs- och skogstraktorvägar, återfinns ungefär i samma omfattning i bägge skogarna men 

det som främst skiljer är att det är mer öppna ytor i naturskogen. Dock är ju de två 

gemensamma korridorerna om än ännu mer viktigt i en produktionsskog då där inte finns 

öppna ytor i form av vid öppning mellan träd. Detta då dessa korridorer har mycket växtlighet 

och är solbelysta. Tillgången på olika och olika stora habitat, samt olika och olika längder på 

korridorer inom och mellan områdena. Dessa olikheter ger olika pollinatörer möjlighet att 

frodas då olika pollinatörer kräver olika förutsättningar för boplatser, föda och solexponering. 
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Vilka skötselmetoder av såväl produktionsskog som naturskog påverkar också lämplighet och 

gynnsamhet för pollinatörer. För produktionsskogen kan gynnsamheten öka om det blir fler 

betesmarker inom området och fler hyggen inom snar framtid. I naturskogen kan 

gynnsamheten bli om de olika skogsvägarna underhålls, samt att vägar och alvarmarker hålls 

öppna från igenväxning med röjning och bete. 

Att göra en kartläggning över möjligheter för pollinatörer i såväl naturskog som 

produktionsskog är en bra metod. Detta examensarbete visar att planering för vild pollinering 

i skogsanvändning är viktig för att uppmärksamma, och därmed möjliggöra, bästa lämplighet 

och gynnsamhet för vild pollinering. 

Ett extra förtydligande är att detta examensarbete fokuserar på pollinatörer i skogslandskapet, 

men pollinatörer finns i många andra landskap med. Ett landskap som pollinatörer har en stor 

vikt i är i jordbrukslandskapet då de pollinerar stora delar av den matproduktion som vi 

människor behöver. Pollinatörerna är även viktiga ur vissa rekreationsperspektiv som till 

exempel friluftslivet. 
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SUMMARY 

 

Conditions for wild pollinators – a comparison between a natural forest and a 

production forest  

 

Introduction 

This thesis focuses on different terms and conditions pollinators can have in a forest 

landscape. It compares the differences for wild pollination in two selected forest areas on the 

island Gotland in the Baltic Sea. To be able to make this comparison, an investigation of the 

different possibilities of habitats (open areas) and corridors (between the habitats) has been 

made. The selected areas are one in a natural forest (Ojnareskogen) in Bunge parish in the 

northwest part of Gotland and one in a production forest southeast of Träkumla, not far from 

the city Visby. The different kind of habitats and corridors that have been studied and 

compared are the following: forest tractor roads, forest roads, road edges, sparser forest, 

wood-clad alvar and rocky soils, clear-cut areas, pastures in forest landscapes and power line 

streets. To do this comparison exposed, the Geographic Information System (GIS) has been 

used. With GIS it is possible to mark possible habitats and corridors on maps and thereby 

analyse opportunities for pollinators to exist and be active. 

 

Background 

Pollinators and pollination have been existing on earth for many millions of years in different 

forms. The pollination as a phenomenon was though first discovered and described in the 18th 

century. Pollination in different forms are a significant ecosystem service, both when it 

comes to food production but also to keep the landscape and its variations alive. Insects are 

some of the most important pollinators.  

Due to changes in nature and climate change, the pollination and pollinators have been 

affected in a negative way. The loss of habitats and corridors has isolated the pollinators and 

decreased the possibilities for pollination. Changes in nature can for example be the different 

use of forestry, both natural forest and production forest. 

Over the last few years it has been reported a decreasing biodiversity of pollinators. This 

thesis focus on important preconditions for pollination and pollinators since pollination is 

crucial for the ecosystem service. One central is the food production but also flowers and 

plants and other ecosystem services are dependent of pollinators.  

The size of a habitat can determent how much food and living places there are for the 

pollinators. Different kind of habitats pollinators can exist in the forest landscape are: 

- Sparser forest: There are enough space between the trees where sunlight can reach the 

field layer and vegetation can be developed and be visited by pollinators.  

- Wood-clad alvar and rocky soils: Open parts of these landscapes are more sun-

exposed which are important for solitary bees who have nests in the rocky soil. Some 

of the flowers that can exist here are important for butterflies. 

- Clear-cuts: In the early phase of a clear-cut, herbs and grass can grow up. Herbs and 

grass are important for the pollinators. 

- Pastures in forest: Grazing animals keep areas in the forest open and sun-exposed 

which benefits the vegetation on the field layer and the pollinators.  

- Power line streets: Power line streets are cleared up from vegetation every few years. 

The ground become more sunlit and low-growing plants benefits of the clearing 

which benefits the pollinators. 
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Safe travel for pollinators in corridors between habitats is vital. Different corridors that 

pollinators can use in the forest landscape are: 

- Roadsides: Can have a richness of flora and settlements for the pollinators. 

- Forest roads: Needs to be vide enough for forest machines to do forest work. The 

roads can be sunlit and have vegetation as herbs and grass which is what the 

pollinators need for food as well as the grovel can be used as settlements. 

 

The care and maintenance of a forest is important for pollination and pollinators. Different 

habitats are up-keeping differently. Pastures in forest can be maintained through grazing, 

clearing, felling and fire to keep the open areas open. The wood-clad alvar and rocky soils 

can be maintained through nature conservation, which imitate, resume or recreate processes. 

Favourable factors for pollinators are close distances between settlements, material to 

settlements and food in sun-exposed areas. Adverse factors can be seen as threats against 

pollinators. Threats for pollinators are loss of habitats, not enough food, settlements and 

material for settlements as well as sun-exposed areas. Pesticides and climate change sees also 

as threats, because it kills and makes the pollinators less fertile. 

 

Purpose and questions 

The purpose of this thesis is to study the availability of suitable habitats for wild pollinators 

in forest areas and theirs differences.   

The research questions to answer this purpose are: 

- What type of suitable habitats are in each area? 

- How is the distribution of the suitable habitats within each forest? 

- How does the total area of the suitable habitats differ between the areas? 

- What opportunities and obstacles are there for the pollinators to travel between the 

different habitats in the two selected areas, i.e. use corridors? 

 

Method 

The method that was used in this thesis was to both mark and analyse possible habitats and 

corridors using maps from Geographic Information System and to do follow-up field studies. 

The two chosen areas were a production forest and a natural forest.  

Through literature studies, knowledge was achieved regarding pollinators necessary 

conditions for settlement, transportation between habitats and to pollination. To be able to 

mark habitats and corridors, Orto photos were downloaded from SLUs geodata extraction 

tool and then uploaded into GIS programme Arcmap. In the Arcmap was the habitats and 

corridors marked. To be able to strengthen the suitable habitats and corridors or clarify an 

uncertainty of surfaces, field studies were performed fin both study areas. During the field 

studies, not every habitat was visited. Notes were taken on the visited habitats and also some 

photos. The notes became the standards of suitability. This set of standards from the field 

studies was used for comparisons and adjustments on the Arcmaps. The not visited habitats 

and the habitats that looked similar on the Arcmaps, where categorized as the same habitat 

types. After the adjustments, calculations were made of the total area of the habitats and total 

length of the corridors. Calculations were also made on the area and length of each type of 

habitat and corridor in the natural forest and in the production forest. 
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Selected study areas 

The natural forest Ojnareskogen is a forest located in the northwest part of Gotland. The 

chosen part of Ojnareskogen is situated between the nature reserves, Bästeträsk and Bräntings 

haid, and Fårösund but within the boundaries of the planned national park. The reason to 

establish a national park is to preserve cultural and natural values as well as that Bästeträsk 

can be used as a water source. Within the area also many red-listed species can appear. 

The production forest is situated southeast of Träkumla. The definition of a production forest 

is that the forest is used for logging for products in different sectors. 

 

Result 

In the production forest the pollinators best exist in habitats as grasslands, pastures, clear 

cuts, sparser pine forest and roadsides. Between many of the habitats, corridors can be used 

for the pollinators. Typical corridors were forest roads and overgrown forest tractor roads. 

In the natural forest the pollinators best exist in habitats as are rocky soils, alvar soils, clear 

cuts, sparser pine, sandy soils, power street lines and roadsides. Between many of the 

habitats, corridors can be used for the pollinators. Typical corridors were forest roads, 

overgrown forest tractor roads and sparser openings between trees. 

The total area of suitable habitat in the productions forest is 178.8 hectares. The largest 

suitable habitat type in the productions forest is the clear cutting. The area of clear cutting is 

totally 88.5 hectares and covers about 45.5% of total area. The smallest type is road edges 

with 0.9 hectares and covers about 0.5% of total area. The production forest had a total length 

of corridors of 18 502m.  Of the habitats visited during the field studies, pastures were the 

biggest habitat type with a total area of 11.6 hectares. The road edges were the smallest with 

0.9 hectares.  

The total area of suitable habitat in the natural forest is 287.5 hectares. The largest suitable 

habitat type in the natural forest is sparser pine forest. The area of sparser pine forest is totally 

130.4 hectares and covers about 45% of total area. The smallest types are sandy soils and 

limestone quarries with 0.1 and 0.2 respectively. Sandy soils and limestone quarries together 

with power street lines covers about 1% of the total area. The natural forest had a total length 

of corridors of 18 251m. Of the habitats visited during the field studies, sparser pine forest 

was the biggest habitat type with a total area of 46.1 hectares. The Sandy soils and limestone 

quarries were the smallest with 0.1 and 0.2 hectors respectively. 

During the field visits butterflies, bees, bumblebees and hover flies were observed.  

 

Discussion 

The natural forest has more different types of habitats and a bigger total area of suitable 

habitats than the production forest outside. The comparison that can be made between the two 

forests is which habitats that exists or not in both forests. In addition, differences in the size 

of habitats and length of corridors in the two forests can be compared. The types of habitats 

that where different between the forests was alvar soils and rocky terrain, limestone quarries, 

sandy soils, power line streets, pastures and various forms of grasslands. Similar types of 

habitats in the two forests are clear cutting, roadsides and sparser pine forests. Among the 

types of similar habitats in both forests, the natural forest has a larger total area of sparser 

pine forests while the production forest had a larger total area of clear cuttings. The different 

way of care and maintenance in the two types of forests, resulted in different amount area of 
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the habitats types. This benefit the biodiversity of pollinators to exist, since different species 

of pollinators requires slightly different conditions. 

In the production forest, some of the opportunities is that areas are clear-cut from time to 

time, which provides open areas plants and living settlement. In the natural forest the habitats 

are planned be protected in the future national park. The obstacle in the production forest is 

that the forest grows up before the pollinators can move to new open areas. In the natural 

forest, the obstacles for pollinators are that no more clearcuttings and pasturage will be made 

as well as overgrowth in other open areas. 

The field studies were important for the authentic overview how the habitats for pollinators 

really looked like. Because of the lack of time to visit and compare all the habitats, standards 

were decided from the field studies. The standards were then used on the maps to define 

unvisited habitats by look in to similarities and differences. similar and different and used for 

comparison for the unvisited habitats. This makes a possible margin of error in the 

calculation of the sizes and lengths of habitats and corridors.  

 

Conclusion 

With the studies in this thesis some conclusions can be made were one conclusion is that the 

natural forest has more opportunities for pollinators to travel between habitats. Another 

conclusion is that there many different types of habitats in the two forests were different 

species of pollinators can exist. With the different amount and sizes of habitats as well as 

different amount and lengths of corridors can the conclusion be made that different species of 

pollinators will thrive. The management methods that can appear in the planed national park 

can be concluded to affect different pollinators different. In the production forest, pollinators 

can be affected if there are more pastures and that are more or fewer clear cuttings in the near 

future. A final conclusion is that this thesis shows a good method to map possibilities for wild 

pollination. The map of possibilities for the wild pollination can be used for better planning 

of forest use. 
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BILAGA 1 - Produktionsskog (Träkumla) 

 

Koordinatorer: 57.527579oN, 18.290950oE (Googlekarta 2020a) 

 

Fältinventering 

Den 8 maj 2020 gjordes en fältinventering i produktionsskogen i Träkumla. Vid 

inventeringen gjordes observationer i de olika områden (habitat och korridorer) som ingick i 

studien med syfte att notera möjligheter eller inte för vild pollinering. 

Vid varje besökt habitat och korridor finns arean och längden. 

 

Samtliga foton är tagna av Jonatan Andersson och Karin Bengtsson. 

 

  
 

Område 1 

I området hade det avverkats till helt öppna marker med de mycket gamla stubbar kvar för 

användning som betesmark. Växtligheten var nötbetad. Grusvägen gick parallellt med 

betesmarken. Area: ca 4,8 hektar 

 

Korridor mellan 1 och 3 

Grusad skogsväg. Längd: ca 50m 

 

Område 2 

Marken var ruderat, med ett hygge där tallen var nyplanterad. Trädgårdsavfall hade dumpats 

av i en hög där påskliljor slagit rot. Markerats som hygge efter besöket. Area: ca 1,8 hektar. 

 

Område 3 

Området bestod av gräsmarker med gläntor av buskage bestående av en och slån. 

Virkesupplag med sandhögar fanns i området, tillsammans med St. Pers nycklar och rådjur. 

En skogsväg gick längsmed västra delen. Area: ca 1,8 hektar 

 

Korridor mellan 3 och 6 

Gräsbevuxen skogsväg som gick norrut. Skogsvägen var ca 375 meter lång som gick in i enut 

nyckelbiotop med gammal skog och död ved.  

 

Område 5 

Området var ett hygge där tallen var nyplanterad. Markerats som hygge efter besöket. Area 

ca 3,2 hektar 
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Område 4 och 6 (sammanslagna) 

Området var en öppen tallskog där gräsmarker kunde breda ut sig. Med att tallen var gles på 

gräsmarkerna så kunde även enbuskarna breda ut sig. I området hade även gårdsavfall 

dumpats. Många mindre områden markerade som slogs ihop. Area: ca 5,5 hektar 

 

Korridor mellan 6 och 7 

Skogstraktorväg. Längd: ca 85 meter 

 

  
 

Område 7 

Området bestod av en gles fin skog med stora granar, gräsmarker, grusväg och en 

gräsbevuxen väg. Gräsmarkerna höll på att växa igen av enbuskar. Blåvingar observerades 

vid en solbelyst stig/ridväg. En grusväg gick mot gick mot en vändplan, medan en annan 
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grusväg gick NNO genom ett tätare likåldrigt tallbestånd. I området fanns det även svinrot. 

Area: ca 6 hektar.  

 

Korridor mellan 7 och 8 

Grusad skogsväg. Längd: ca 85 meter 

 

  
 

Område 8 

Området bestod av en lammbetesmark, där ena delen var relativt nyröjt och 10-åriga tallar i 

en annan del. Området gränsade till en gräskorridor som låg utanför stängsel med bl.a 

vävarkarda. Area: ca 4,6 hektar. 

 

  
 

Område 9 

Området bestod av nötbetesmark där stubbarna fortfarande stod kvar. I området fanns även en 

del buskage Området gränsade på andra sidan av gräskorridoren. Area: ca 1,5 hektar 

 

Korridor mellan 9 och 10 

Grov skogstraktorväg där spåren var vattenfyllda. Runt och i skogstraktorvägen fanns gles 

slyskog men även bin, nässelfjäril och citronfjäril. Längd: ca 355 meter 

 

Område 10 

Området var ett hygge där tallplanteringen var ca 5 år. Utöver tallplanteringen växte där gräs 

och buskar. I området sågs jungfrulin, citronfjäril. Markerats som hygge. Area: ca 1,8 hektar 

 

Område 11 

Området var igenvuxet av björksly med Björksly barr inblandning. Omgiven var av gammal 

granskog på bördig mark. I granskogen fanns det rösen. Tagits bort då den är igenvuxen. 
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Korridor till 12 

Från södra väggränsen och var grusad skogsväg. Längs med den större vägen fanns 

vägkanterna som pollinatörerna kunde använda och kunna ta sig till område 12. Längd: ca 

525 meter 

 

Område 12 

Området bestod av gles 12-15 årig tallskog. I området återfanns fjärilar, blomflugor, 

slånbuskage och gräs. Många mindre områden markerade som blev ett stort efter besöket. 

Area: ca 3,6 hektar 

 

Område 13 

Området bestod av en öppen nötbetad gräsbetesmark längs bäck. Sälg, slån och fjärilar 

observerades inom området. Area: ca 0,6 hektar 

 

Korridor till 14 och 15 

Skogstraktorväg som var kopplat med ett hygge och korridoren till område 12. Längd: ca 550 

meter 

 

Område 14 

Området var en glänta av gräsmark på en diameter på ca 15m. I gläntan växte gräs, ljung och 

slån. Många mindre områden markerade som blev ett stort efter besöket. Kopplas ihop med 

hygge och korridoren till 12. Area: ca 0,8 hektar 

 

Område 15 

Området var en tuvig våtmark/kalkkärr. I våtmarken växte axag och salix. Området har tagits 

bort, räkna endast torra områden. 

 

Sammanställning - uträkningar och resultat 

Underlaget för uträkningarna är hämtade från databas i Geografiska Informations Systemet 

(GIS). Nedan återfinns sammanställt resultat för de totala areorna för respektive habitat och 

korridor för produktionsskog (Träkumla). 

 

Möjlig andel habitat som pollinatörer kan röra sig mellan 

Antal möjliga habitat/total antal habitat = 53/91 = 58,2 % 

Habitattyper och areal samt andel av total habitatareal 

 

Habitat typ Antal Total area 

(ha) 

Total area 

(ha) av 

samtliga 

habitat 

Andel 

% 

Gräsmark tallskog 29 15.4 178.8 8.6 

Gräsmark med 

enbuskar 

16 37.4 178.8 20.9 

Betesmark 4 11.6 178.8 6.5 

Gles tallskog 9 25.0 178.8 14.0 

Vägkanter 6 0.9 178.8 0.5 

Hygge 27 88.5 178.8 49.5 

Total 91 178.8 178.8 100.0 
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BILAGA 2 – Naturskog (Ojnareskogen – Bunge socken) 

 

Koordinatorer: 57.862296oN, 18.978875oE (Googlekarta 2020b) 

 

Fältinventering 

Den 9 och 10 maj 2020 gjordes fältinventeringar i naturskogen (Ojnareskogen) i Bunge 

socken. Vid inventeringen gjordes observationer i de olika områden (habitat och korridorer) 

som ingick i studien med syfte att notera möjligheter eller inte för vild pollinering. 

Vid varje besökt habitat och korridor finns arean och längden. 

 

Samtliga foton är tagna av Jonatan Andersson 

 

  
 

Område 1 

Området var på hällmark där tallskogen och enen växte glest vilket gav synliga bergytor. 

Många mindre områden som var markerade som blev ett stort efter besöket. Area: ca 3,1 

Hektar. 

 

  
 

Område 2 

Området var på hällmark där tallskogen och enen växte glest vilket gav synliga bergytor. 

Många mindre områden som var markerade som blev ett stort efter besöket. Area: ca 8,7 

hektar. 
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Område 3 

Området var på hällmark där tallskogen växte glest medan enen fanns det mycket vilket gav 

synliga bergytor. Många mindre områden som var markerade som blev ett stort efter besöket. 

Area: ca 5,9 hektar 

 

Område 4 och 6 (sammanslaget) 

Området var på hällmark där tallskogen och enen var gles och lågvuxen vilket gav synliga 

berg- och jordytor. En gräsbevuxenskogsväg gick rakt igenom området. Många mindre 

områden som var markerade som blev ett stort efter besöket. Area: ca 3,6 hektar 

 

  

 
 

Område 5 

Området var ett öppet fält med många ytor med jord, berg och sten. Området såg ut som en 

alvarmark men jorden var fuktig. Många mindre områden som var markerade som blev ett 

stort efter besöket. Area: ca 2,4 hektar 
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Område 7 

Området var på hällmark där tallskogen växte glest medan enen fanns det mycket vilket gav 

synliga bergytor. Många mindre områden som var markerade som blev ett stort efter besöket. 

Area: ca 1,4 hektar 

 

 
 

Område 8 

Området var på alvarmark/hällmark där det växte enstaka höga tallar tillsammans med några 

7-15-åriga individer. Inom området fanns avfall dumpat. Area: ca 0,2 hektar 

 

 
 

Korridor mellan 8 och 9 

Bevuxen grus skogs- och skogstraktorväg. Längs med korridoren fanns det humlor och 

fjärilar (bl.a. citronfjäril). Längd: ca 755 meter 

 

Område 9 

Området var på en hällmark. Area: ca 0,2 hektar 

 

Korridor mellan 9 och 10 

Bevuxen skogstraktorväg. Längs med korridoren fanns det humlor och fjärilar (bl.a. 

citronfjäril). Längd: ca 105 meter 

 

Område 10 

Området var på en halvöppen hällmark med tall och en, den större delen av arean var 

mestadels gräsbevuxet lågskikt med små mängder av synliga jordytor. Area: ca 0,2 hektar 
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Område 11 

Området var ett igenvuxet hygge björksly och buskage. Ingen area har räknats då området var 

igenväxt. 

 

 
 

Område 12 

Området var en öppen sumpmark där i den synliga och fuktiga jorden växte det lägre skiktet i 

tuvor. Arean har inte räknats med då man räkna endast med torra områden. 

 

Område 13 

Området var en tall och gräsbevuxen hällmark med ett bevuxet grus skogsväg som gick runt. 

Storleken ändrades om efterbesöket. Area: ca 0,07 hektar 

 

  
 

Område 14 

Området har en stor öppen yta med små mängder tall, en, enstaka granar och slån på 

alvarmark. På området fanns det även humlor, citronfjäril + m.fl. Area: ca 0,3 hektar 
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Område 15 

Området var en sandmark med en liten tall och en dunge i mitten. Area: ca 0,1 hektar 

 

Korridor mellan 15 och 16 

Bevuxen skogstraktorväg. Längs med och i korridoren fanns humlor och fjärilar. Längd: ca 

360 meter 

 

 
 

Område 16 och 17 (sammanslaget) 

Området var en glesbevuxen tallskog, mycket en och buskage (slån) på hällmark. I området 

var berg- och jordytor synliga, samt att skogtraktorvägen var gräsbevuxen. Det fanns även 

fjärilar. Många mindre områden som var markerade som blev ett stort efter besöket. Area: ca 

7,2 hektar 
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Korridor mellan 16 och 18 

Gräsbevuxen skogstraktorväg där det fanns humlor och fjärilar. Längd: ca 640 meter 

 

 
 

Område 18 

Området är en öppen hällmarkmarks yta med enstaka tallar, mycket en och många mindre 

berg- och jordytor som var synliga. Area: ca 1,5 hektar 

 

Korridor mellan 18 och 28 

Bevuxen skogstraktorväg där humlor och fjärilar fanns. Längd: ca 820 meter 

 

Korridor mellan 19 och 28 

Bevuxet grus skogstraktorväg. Längd: ca 50 meter 
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Område 19 

Området var en hällmark med enstaka höga tallar, men tätare med en. Area: ca 0,8 hektar 

 

Område 20 

Området var halvöppet av en glesare tallskog av höga tallar och en på en hällmark. Det fanns 

en risk för igenväxning då det fanns mycket 5-åriga tallar. Fältskiktet var mestadels 

gräsbevuxet med små mängder av synliga jordytor. Area: ca 0,02 hektar. 

 

Område 21 

Området var en glesbevuxen tallskog med mycket en på en allvarmark/hällmark. Inom 

området fans det många små öppnare ytor som var sammanhängande och en bevuxen 

skogsväg gick rakt igenom. Area: ca 7,1 hektar 

 

Område 22 

Området var en glesare tallskog med små öppna ytor med enstaka enar och humlor på en 

hällmark. Area: ca 0,6 hektar 

 

 
 

Område 23 

Området var en öppen yta med enstaka tallar och enar, samt många mindre berg- och jordytor 

som var synliga på en alvarmark. I området fanns det även fjärilar. Area: ca 0,7 hektar. 
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Område 24 

Området var en öppen yta med enstaka tallar, några få granar och lite buskage som slån och 

rosor på alvarmark. En grusad skogsväg gick rakt igenom. Ca 0,5 hektar. 

 

Korridor mellan 15 och 24 

Grusad skogsväg. Längd: ca 930 meter. 

 

 
 

Område 25 

Området var en glesbevuxen tallskog med en som var tätbevuxet på hällmark/alvarmark. 

Glesbevuxen tall. I området var det också många mindre ytor som var sammanhängda. 

Många mindre områden som var markerade som blev ett stort. Area: ca 6,5 hektar 

 

 
 

Korridor mellan 23 och 25 

Bevuxen skogstraktorväg med humlor och fjärilar. Längd: ca 420 meter. 
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Område 26 

Området var ett gammalt kalkbrott där jord/berg väggarna var solexponerade. Markytan i 

kalkbrottet var mestadels stengrund med lite gräs och i brottet fanns det en jord/stenvall med 

tall och buskage. Area: ca 0,2 hektar 

 

 

  
 

Område 27 

Området var en tuvig våtmark, som centrerades av ö med tall och buskage. Arean har inte 

räknats med.  
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Område 28 

Området var en glesare tallskog med en del enar och små öppna ytor på en hällmark. I 

området fanns det även humlor. Många mindre områden som var markerade som blev ett 

stort efter besöket. Area: ca 15,7 hektar 
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Område 29 

Området var en ca 17 meter bred kraftledningsgata med mycket blom-, gräs- och ljungpartier, 

samt buskage som slån och en. I kraftledningsgatan fanns det även mycket jord, grus och sten 

som var sol exponerat. Area: ca 3 hektar. 
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Ett par fjärilsarter som sågs lite varstans i Ojnareskogen.    

 

Sammanställning - uträkningar och resultat 

Underlaget för uträkningarna är hämtade från databas i Geografiska Informations Systemet 

(GIS). Nedan återfinns sammanställt resultat för de totala areorna för respektive habitat och 

korridor för naturskogen Ojnareskogen. 

 

Möjlig andel habitat som pollinatörer kan röra sig mellan 

Antal möjliga habitat/total antal habitat = 169/211 = 79,7 %  

 

Habitattyper och areal samt andel av total habitatareal 

 

Habitat typ Antal Total area 

(ha) 

Total area 

(ha) av 

samtliga 

habitat 

Andel 

% 

Gles 

hällmarkstallskog 

31 130.4 287.5 45.3 

Alvarmark 26 37.7 287.5 13.1 

Hällmark 57 97.1 287.5 33.8 

Vägkanter 3 3.7 287.5 1.3 

Hygge 3 15.3 287.5 5.3 

Övriga 3 3.3 287.5 1.2 

Total 123 287.5 287.5 100.0      

Redan skyddade habitat (Brantings haids) 
  

Alvarmark 88 11.5 40.2 28.6 

Totalt antal habitat 

för pollinatörer 

211 
   

 



 

______________________________________________________________________ 

Teknisk-naturvetenskapliga vetenskapsområdet 

Uppsala Universitet, Campus Gotland 

www.uu.se 

Kandidatuppsatser i miljövetenskap vid Uppsala Universitet, Campus Gotland. 
 

1. John, Julia. 2018. Hållbara offentliga uterum: En studie om multifunktionsmoduler för Helsingborg drivna av 

Öresundskraft. (15 hp). Handledare: Karin Bengtsson, UU och Catharina Wingren, Öresundskraft. 

2. Nilsson, Hanna. 2018. Ekosystemtjänster i svenska kommuner: Implementering av begreppet i dagligt arbete och 

beslutsfattande. (15 hp). Handledare: Malgorzata Blicharska, UU. 

3. Andersson, Robin. 2018. Mat för idag och imorgon: Utmaningar och möjligheter för hållbara livsmedelssystem. (15 

hp). Handledare: Karin Bengtsson, UU. 

4. Granback, Jesper. 2018. Återförvildning (rewilding) som naturvårdsmetod i Europa. (15 hp). Handledare: Bertil 

Widbom, UU. 

5. Klostermann, Emelie. 2018. Dumpning och återvinningscentralers tillgänglighet: En undersökning om samband mellan 

dumpningar av skräp och återvinningscentralers tillgänglighet i svenska kommuner. (15 hp). Handledare: Karin 

Bengtsson, UU och Stefan Hållberg, Britta Lönn, stiftelsen Håll Sverige Rent. 

6. Simonsson, Jennifer. 2018. Möjligheter och hinder för produktion av blandskog i södra Sverige. (15 hp). Handledare: 

Karin Bengtsson, UU. 

7. Björkenstig, Caroline. 2019. Analysresultat från enskilda brunnar på Gotland: Tillgängliggörande och 

användningsområden. (15 hp). Handledare: Roger Herbert, UU och Frida Eklund, Länsstyrelsen Gotland. 

8. Lundgren, Elida. 2019. Evaluating camera monitoring of breeding seabirds. (15 hp). Handledare: Anders Nissling, UU 

och Jonas Hentati-Sundberg, SLU. 

9. Plötz, Pauline. 2019. The role of biogas in the energy transition on Gotland. (15 hp). Handledare: Gunilla Rosenqvist, 

UU. 

10. Louise Bergqvist. 2019. Ridsportens miljö- och klimatpåverkan: Miljöarbete bland Sveriges ridklubbar. (15 hp), 

Handledare: Karin Bengtsson, UU. 

11. Sunniva Maria Robbestad. 2019. Potentialen för vågkraft i svenska och norska havsvatten. (15 hp). Handledare: Karin 

Bengtsson, UU. 

12. Sundlin, Emelie. 2019. Luftmiljövård i Sverige: En fallstudie från Västmanland. (15 hp). Handledare: Karin Bengtsson, 

UU och Robert Axelsson, Länsstyrelsen i Västmanlands län. 

13. Dvizac, Nino. 2019. Turismens utsläpp på Gotland. (15 hp). Handledare: Ulrika Persson-Fischier, UU. 

14. Vainio, Viveka. 2019. Gröna tak: Funktioner ur hållbarhetsperspektiv och universitetsstudenters inställning. (15 hp) 

Handledare: Erik Jönsson, UU. 

15. Fast, Adam. 2019. Climate change, an additional factor for considering the threat level of the snow leopard, Panthera 

uncia. (15 hp). Handledare: Shannon Bower, UU. 

16. Olausson, Henrik. 2019. Almens populationsstatus i bestånd på Gotland. (15 hp). Handledare: Karin Bengtsson, UU och 

Inga-Lena Östbrant, Länsstyrelsen Gotland. 

17. Snöbohm, Johanna. 2019. Geografisk kartering av rörligt friluftsliv: Möjligheter att bidra till en vägledning. (15 hp). 

Handledare: Malgorzata Blicharska, UU. 

18. Tindwa, Neema. 2019. Denim production and sustainable development. (15 hp). Handledare: Magnus Larsson, UU och 

Sofia Scholler, Länsstyrelsen Gotland. 

19. Söderström, Felicia. 2020. A critical review of sustainability projects within last mile delivery from an environmental 

perspective. (15 hp). Handledare: Karin Bengtsson, UU. 

20. Sjödin, Elin. 2020. Skogsstyrelsens arbete med ekosystemtjänster. (15 hp). Handledare: Karin Bengtsson, UU. 

21. Schultz, Maria. 2020. Kommunal planering för urbana grönområden. (15 hp). Handledare: Gabriela Hinchcliffe Voglio, 

UU. 

22. Schneiter, Clara. 2020. Privata trädgårdars roll för dagvattenhanteringen i staden. (15 hp). Handledare: Karin 

Bengtsson, UU. 

23. Gräff, Johann. 2020. Koloniträdgårdens betydelse för urban biologisk mångfald i planering av grön infrastruktur.       

(15 hp). Handledare: Karin Bengtsson, UU. 

24. Károlyi, Zsombor. 2020. Motivationsfaktorer som driver medborgarforskning: Betydelse för svensk naturvård. (15 hp). 

Handledare: Karin Bengtsson, UU. 

25. Andersson, Jonatan. 2020. Förutsättningar för vilda pollinatörer: En jämförelse mellan en naturskog och en 

produktionsskog. (15 hp). Handledare: Karin Bengtsson, UU. 


